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1 9/1/1986 

EASTERN HEALTH BOARD 

Minutes of proceedings of Monthly Meeting 
held in 

Board Room, St Mary's Hospital, Chapelizod, Dublin 20 
on Thursday 9 January 1986 at 6.00 pm. 

PRESENT 
Aid B Ahern, TD  
Mr F Beale  
Cllr O Bennett  
Cllr B Briscoe TD  
Cllr M Carroll  
Cllr P De Rossa TD  
Cllr P Dunne  
Mr. P Finegan  
Cllr E Fitzgerald  
Cllr A Groome  
Dr R Hawkins  
Cllr F Hynes  
Dr P McCarthy  
Cllr C Murphy  
Cllr J Reilly 

Apologies 
Prof J S Doyle, Cllr P Hickey 

Mr N Andrews TD 
Dr J D Behan  
Mrs B Bonar 
Cllr l Callely  
Mrs D Clune  
Cllr J Dillon-Byrne 
Cllr B J Durkan TD 
Sen A FitzGerald  Ald
Cllr Dr D Fitzpatrick 
Cllr W J Harvey  
Dr M Henry  
Dr D I Keane  
Prof J McCormick  
Dr B O'Heriihy  
Cllr J Sweeney 

IN THE CHAIR 
Cllr J Sweeney 

OFFICERS IN ATTENDANCE 

Mr P B Segrave, Chief Executive Officer 
Mr K Hickey, Programme Manager, General Hospital Care 
Mr T Keyes, Programme Manager, Special Hospital Care 
Mr F Donohue, Programme Manager,.Community Care 
Mr J Reynolds, Finance Officer  
Mr J N McNee, Management Services Officer  
Prof B O'Donnell, Dublin Medical Officer of Health . 
Mr L Kavanagh, Personnel Officer  
Mr M O'Connor, Senior Executive Officer, Secretariat. 
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1/86 
CONDOLENCES 

On the proposal of the Chairman votes of sympathy were passed with the 
wife and family of Edward O'Donnell, former Charge Nurse, St Brendan's 
Hospital and with Mrs Jane Gormley, Matron, Bru Chaoimhin, Cork St,on 
the death of her brother. 

2/86 
CHAIRMAN'S BUSINESS 

The Chairman informed the members that the Women's Aid Hostel in 
Rathmines would be formally opened by Mr Barry Desmond, Minister for 
Health, on 10 January 1986 at 12 noon and that the new health centre at 
Loughlinstown would be officially opened by the Minister for Health on 14 
February 1986 at 3.30 pm. 

The Chairman also informed the members that Mrs Eileen Galvin, Ward 
Sister, St Colman's Hospital, Rathdrum had won the Nurse of the Year 
Award. The members requested that their congratulations be conveyed to 
Mrs Galvin. 

3/86 
CONFIRMATION OF MINUTES OF MONTHLY MEETING HELD ON 12 
DECEMBER 1985 AND OF SPECIAL MEETING HELD ON 16 DECEMBER 
1985 

The minutes of the monthly meeting held on 12 December 1985 and of the 
Special Meeting held on 16 December 1985, having been circulated, were 
confirmed on a proposal by Cllr Carroll, seconded by Cllr Dunne. 

4/86 
QUESTIONS TO THE CHIEF EXECUTIVE OFFICER 

On a proposal by Mrs Clune, seconded by Mrs Bonar, It was agreed to 
answer the questions which had been lodged. 

(1)        Dr J D Behan 
'In relation to legal actions by or against the Board and in relation 
to legal services furnished to the Board, to ask the Chief Executive 
Officer to furnish details: 

(i) of all legal actions taken by or against the Board in the last ten 
years; 

(ii) stating in each instance whether the Board's insurers or the 
Board itself instructed legal agents on its behalf and 
conducted the case for the Board; 

(iii) stating the outcome of each action i.e. whether determined by 
trial for or against the Board or whether settled by 
compromise, out of court; 

(iv) stating what powers the Board has to settle and compromise 
an action out of court where the Board itself is instructing 
counsel who is conducting the case for the Board; 
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(v) giving details of any case (i.e. titles only by reference to the 
Plaintiff/Defendants names) where the Board compromised 
and settled such actions out of court; 

(vi) the total fees paid to legal agents by ways of fees for legal 
advice and by way of separate figures for solicitors' fees, 
counsels fees, costs of conducting the case, and 
damages/settlement awards in each of the past ten years and 
to each firm of solicitors and counsel; 

(vii) the number and names of each firm of solicitors retained by the 
Board for legal advice in each of the past ten years; 

(viii) who appoints the firms of solicitors and whether it is the Board 
or the Chief Executive Officer who has statutory authority to 
appoint such firms and 

(ix) whether the Chief Executive Officer considers it desirable to set 
up a panel of solicitors to be available to the Board for legal 
advice? * 

Reply 

(i) The information requested could only be made available 
following extremely time consuming and costly research, 
including research into such matters as the collection of 
hospital maintenance charges, prosecutions under the Food 
Hygiene Regulations and the Food and Drugs Acts, 
prosecutions under Section 75 of the Health Act 1970 and 
Child Care cases. A rough estimate puts the number of cases 
involved as substantially in excess of 1,000. 

(ii) In the case of claims against our Board which are covered by 
insurance, our insurers are entitled, under the terms of our 
insurance policies, to take over the conduct of the defence at 
their own expense, including the choice of solicitor and 
counsel. 

(iii)      Please see (i) above. 

(iv) It is established practice that actions may be settled out of 
court either before our during a hearing of the case and, in this 
respect, our Board is in the same position as any other legal 
persona. The justification for any such settlement is, of course, 
directly related to appropriate legal advice, the best interest of 
our Board, the relevant statutes and matters arising from these 
statutes. 

(v)      Please see (i) above. 

(vi) Please see (i) above as far as awards are concerned. The 
remainder of the question could only be answered following 
very time consuming and costly checking of all legal bills paid 
during the past ten years. 

(vii) Mr Denis Greene, who was Law Agent to the Dublin Health 
Authority on the coming into operation of the Health Act 1970, 
was continued as Law Agent to the Health Board. 

(viii)     The Chief Executive Officer. 
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(ix) Legal opinions are sought on the basis of suitability and 
experience in the matter at issue or upon which advice is 
required. 

(2) DrJDBehan 

'Arising from the Report 'Planning for the Future' and from the Board's 
reports and discussions on it, to ask the Chief Executive Officer to 
furnish fill details of all meetings, discussions and other 
communications held between officers of the Board and 
representatives of the general hospitals and any other body, including 
representatives of the Department of Health, in connection with the 
above Report or our proposals arising from them providing in particular: 

(i)      the dates of all such meetings since December 1984, 

(ii)      the persons present at such meetings, 

(iii)   the topics discussed, any requests or proposals made and the 
replies thereto, 

(iv)   copies of all correspondence between the Board, its officers 
and these bodies in connection with the Report or any 
proposals arising there from since December 1984, and 

(v) details of any arrangements made or now intended for future 
meetings?' 

Reply 

As a part of our preparation to inform and advise the Board members 
generally in relation to our Board's response to the Report 'Planning for 
the Future' the Programme Manager, Special Hospital Care discussd 
the thrust of the plans outlined in the document 'Proposed 
Development of a Community Based Adult Psychiatric Service' with 
the following: 

Department of Health, 
St James's/St Patrick's Hospitals, 
St Vincent's Hospital, Elm Park, 
Mater Hospital/St Vincent's Hospital, Fairview, 
James Connolly Memorial Hospital, 
Beaumont Hospital, 
Hospitable Order of St John of God, 
Comhairle na nOspideal, 
An Bord Altranais. 

These discussions took place in the context of the ongoing or day to 
day communications between officers of our Board and agencies most 
of whom are involved in the provision of services for or on behalf of our 
Board. There were no formal meetings (or correspondence) as between 
authorities and none is contemplated at this time. 

(3) (i)   Cllr P De Rossa, TD 

'To state the level of dental services provided in the Bray area; the 
waiting list for dental services in the Bray area?' 

Reply 

The following dental services are provided in the Bray area: 
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(1) Seven private dentists provide services for school children. 
Their work load is equivalent to that of one whole-time dental 
officer. 

(2) Adults and children are treated in the Dental Clinic in Bray. 
Five/six sessions are held in this clinic each week and 
emergency treatment is provided without delay. 

(3) Two private dentists provide treatment for adults under the 
Board's Choice-of-Dentist Scheme. Approximately 100 
patients were treated under this Scheme in 1985. 

The waiting times for routine treatment in the Bray area are as follows: 

Adults: Six months for examination and up to a further eight months for 
treatment. 

Children: One year. 

(ii)   Cllr P De Rossa, TD 

'To ask when it is proposed to submit plans to the Department of 
Health for the building of a Day Care Centre for the elderly and 
handicapped on the Eastern Health Board site at Mellowes Road, 
Finglas?' 

Reply 
The Board has a number of capital projects for which capital funds have 
been sought from the Department. It is intended to provide a Day 
Centre for the elderly and handicapped on the Mellowes Road site. 

Pending some indication as to the availability of capital funds it is not 
possible to proceed with the planning of the Day Centre. 

Cllr I Callely 
'Are there any development plans for the Edenmore Health Centre, 
Dublin5?' 

Reply 
The Health Centre at Edenmore, Dublin 5 is a pre-fabricated Terrapin 
building erected in 1968. It is of adequate size to accommodate the 
clinic requirements for the area it serves but, because of its age and 
form of construction, is reaching the end of its useful life and 
maintenance is becoming increasingly difficult. 

It is intended to replace the health centre with a permanent building on 
the same site as soon as funds are made available. 

Cllr C Murphy 

'To ask the Chief Executive Officer for a detailed report on the waiting 
time for dental treatment for children in the Co Wicklow area, and to 
indicate what action is intended to improve the situation? 
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Reply 

At present there are four whole-time dental officers providing 
dental services to children and adults in Wicklow. In addition, 12 
private dentists provide dental services to children in Bray, 
Greystones, Wicklow,  Arklow  and  Blessington.  The  private  
dentists  provide services equivalent to 1 % whole-time dental 
officers. There are dental clinics at the following centres; 
Arklow,   Baltinglass,   Blessington,   Bray,   Carnew,   Dunlavin, 
Newtownmountkennedy, Rathdrum and Wicklow. 
In all clinics, emergency treatment for children and adults is 
provided without delay. 

The following table indicates the waiting periods for routine 
treatment in these clinics:  

Clinic Waiting Time 

Arklow 1/2 months 

Baltinglass 1/2 years 
Blessington 3/6 months 
Bray 1 year 
Carnew 6/8 months 
Dunlavin up to 1 month 
Newtownmountkennedy 4/6 months 
Rathdrum 8 months 
TTICKIOW 8/10 months 

Private Dentist  
Arklow 8 months 

Bray 1 year 
Blessington 1 year 
Wicklow 8 months 

There is a dental clinic in the new health centre in Greystones and, 
by redeployment of dental staff in the health board area as a whole, 
it is proposed to provide services in this clinic by 1 March. The new 
health centre being built in Blessington will have a dental clinic. 
This will improve the facilities in this area. 

As part of a staff redeployment programme, a whole-time dental 
officer post has been recently advertised by the Local 
Appointments Commission for South Kildare and West Wicklow 
areas. The dentist appointed to this post will provide services in 
Athy, and Baltinglass areas. These changes should improve 
services in Wicklow during the coming year. 
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6/86 
CHIEF EXECUTIVE OFFICER'S REPORT 

The Chief Executive Officer read the following report which was noted by the 
Board: 

(i) Beaumont Hospital 
In the reply given at the December meeting of our Board to Cllr 
Callely's question regarding Beaumont Hospital, it was stated that 
the replies to parts (iii) and (vi) of the question should be sought 
from the Department of Health. 

The following replies have now been received from the Department 
of Health. 

(iii)       (a)   The total cost of building Beaumont Hospital to date is £37 
million. 

(b) The total running cost since the hospital was completed 
amounts to £1.3 million. 

(vi) In May 1983 the Minister indicated that he was not prepared to approve 
the making available of any portion of land acquired from 
exchequer monies for public hospital purposes, for the provision of 
a private hospital. 

Discussions have been taking place with the Irish Medical 
Organisation with a view to resolving the difficulties which arose 
with the consultants in relation to the provision of facilities for 
private practice at Beaumont Hospital. The Minister is very hopeful 
that the matter can be brought to a satisfactory conclusion which 
will allow Beaumont Hospital to be opened as soon as possible.' 

(ii)        Measles Vaccination Scheme 
At the December meeting of our Board a report was requested 
reviewing the progress of the measles vaccination scheme during 
its first three months of operation. I have circulated to the members 
details of the target groups and the numbers immunised, set out by 
Community Care Area. 

See table overleaf 
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Measles Vaccination Scheme -EMMm 
Health Board Area at 3/1/86  

Araa Target Wo. Immunised % 

1 1900 1787 94 

2 2200 1653 75 

3 1700 1283 75 

4 5000 3804 76 

5 2500 2184 87 

6 4000 3190 80 

7 3500 1896 
Including Project at 
Ballymun 
355 

54 

8 5200 4525 
Including Project at 
Darndale 109 
Coolock 8-  
Swords Clinics 
124 
Travellers 
18. 

87 

9 5000 4021 80 

10 2500 2313 92 

Total 33600 26656 79% 
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(iii)        Family Planning Survey 
I have circulated to the members a report setting out details of the 
results of the questionnaires which have been received to date from 
family doctors and pharmacists. 

Preliminary report on survey carried out December 1985 Replies 
from General Practitioners (Response from nine areas)  

 QUESTION YES 
YES AS 
%  OF 
TOTAL 

NO TOTAL 
REPLIES 

1. Do you wish your name to 
be included on the list? 

196 85 21 228 

2. In which of the following 
natural family planning 
methods do you provide 
instruction 

    

 Calendar Method 
Temperature Method 

Billings (Ovulation) 
Method. 

185 
174 
151 

81 
76 
66 

33 
44 
69 

228 

3. Do you prescribe the 
following? 

    

 Oral Contraceptives 
Spermicides 

213 
162 

93 
71 

14 
51 

- 

4. Do you supply condoms? 74 32 136 - 

5. Do you fit the following?     

 Diaphragm/Dutch Cap. 
I.U.C.D. 

98 
66 

42 
30 

123 
154

- 

6. Are there any of the above 
details in respect of which 
you would not wish to be 
included on the list? 

    

7. Have you any specific 
training in family planning? 

129 57 90 . 

8. If you have any specific 
qualifications in family 
planning 

73 32 137 . 
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Replies from Pharmacy Statistics (response from 9 areas)  
 Question Yes Yes as 

%of 
Total 

No Total 
Replies 

1. Do you wish your name to 
be included on the list? 

117 75 33 156 

2. Please indicate if you are 
stocking & selling all or any 
of the following: 

    

 Oral Contraceptives 
Diaphragm/Cap 
Contraceptive Jelly & 
Cream 
Condoms 

140 
42 
88 

111 

89 
26 
56 
71 

13 
84 
33 
35 

- 

3. If you are not presently 
stocking and selling 
contraceptives do you 
intend to at any time in the 
future? 

10 6 28  

3. Reports, comments, observations with reference to 
             geographic 

distribution and availability of services throughout the area. 

In general all directors of community care reported that 
existing availability of services from general practitioners 
and community pharmacists is adequately spread 
throughout the community care areas and readily 
accessible to all those who wished to use them. 

Extant of Response to Questionnaire: 
40%192 GMS GPs out of a total of 475 

No non GMS GPs unknown 
34%156 Chemists out a total of 447 

Temporary Borrowing 
Our Board approved of temporary borrowing by way of overdraft 
up to a limit of £1.5M during the period 1 October 1985 to 31 March 
1986. 

During the period from 18 December 1985 to 1 January 1986 
overdraft accommodation in excess of £1.5M was required as a part 
of the usual year-end adjustments. The maximum overdraft (£6.1 M) 
was reached on 31 December 1985 and i January 1986. 

In the circumstances, I request the Board's approval to the 
temporary borrowing by way of overdraft up to a maximum of 
£6.1M during the period from 18 December 1985 to 1 January 1986. 

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Cllr Dunne, the 
members agreed with the proposal contained in the report. 

The Chief Executive Officer reported on allegations of child sexual 
abuse in a children's home in south Dublin. The report was 
considered in Committee. 
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Dr Hawkins asked for a breakdown in the numbers immunized 
under the Measles Vaccination Scheme as between GMS and non-
GMS patients. 

With regard to the reply received from the Department of Health 
regarding Beaumont Hospital, Cllr Callely indicated that he was 
dissatisfied with the reply and referred to his question. 

Was there ever any agreement made for this site? if so, when and 
what agreements were made and requested that a reply be sought 
from the Department of Health to this part of his question? 

6786 
DISPOSAL OF LAND AT WICKLOW DISTRICT HOSPITAL 

Tho following Report No. 1/1986 was submittad. 

NOTICE is hereby given pursuant to Section 83 of the Local Government 
Act, 1946 that it is proposed to dispose of the property described below 
which is no longer required for the purpose of the powers and duties of the 
Board. 

Statutory Information 

(1) Site of approximately .086 acres of land at Wicklow District Hospital. 

(2) The property was transferred to the Board by Wicklow County Council. 

(3) It is proposed to dispose of the property to Wicklow Urban District 
Council. 

(4) The consideration in respect of the disposal is work on site to the 
value of approximately £4,500 (value of land £3,500). 

At a meeting of our Board to be held after the expiration of ten clear days 
from the date of the sending of this Notice, our Board may resolve as 
follows: 

(a) that the disposal shall be carried out in accordance with the terms 
specified in the resolution, or 

(b) that the disposal shall not be carried out. 

If our Board resolves that the disposal shall be carried out in accordance 
with the terms specified in the resolution, the disposal may, with the 
consent of the Minister for Health be carried out in accordance with those 
terms. 

If our Board resolves that the disposal shall not be carried out, then the 
disposal shall not be carried out. 

If our Board does not pass a resolution, the disposal may, with the consent 
of the Minister, be carried out. 

On a proposal by Cllr Dunne, seconded by Mrs Clune, it was agreed to 
adopt the proposal contained in the report. 
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7/86 
FILLING OF VACANCY IN THE GENERAL MEDICAL SERVICE CAUSED BY 
THE RETIREMENT OF DR VINCENT DOYLE 

The following Report No. 2/1986 was submitted. 

Dr Vincent Doyle, who had centres of practice at 15 Palmerstown Road and 
36 Bride Street, retired from the General Medical Service. 

Dr Doyle was a member of a partnership and, in accordance with the 
precedure laid down in the Department of Health Circular letter 9/80 dated 6 
June 1980, I recommend that the Board approve the filling of the vacancy 
created by Dr Doyle's retirement by the creation of a partnership with the 
remaining partner, who in this case is Dr Liam Byrne, 15 Palmerstown 
Road, Dublin 6. 

If this recommendation is approved Dr Byrne will be required to select his 
partner from the National Panel of Partners/Assistants with a view to 
partnership. 

On a proposal by Dr Hawkins, seconded by Cllr Hynes, it was agreed to 
adopt the proposal contained in the report. 

8/86 
PROGRESS REPORTS FROM PROGRAMME COMMITTEES 

(i) General Hospital Committee 

On a proposal by Dr O'Herlihy, seconded by Cllr Hynes, it was 
agreed to adopt the report. 

Dr O'Herlihy drew the members' attention to the recommendation 
that a formal letter be sent to the Minister for Health expressing 
concern at the prolonged delay in establishing the proposed Co-
ordinating Body for General Hospital Services in South-East Dublin 
and East Wicklow. It was agreed that a letter should be sent to the 
Department of Health in this matter. 

(ii) Special Hospital Committee 

On a proposal by Mrs Chine, seconded by Cllr Callely, it was  
agreed to adopt the report. 

The members agreed with Dr Behan's proposal that a summary of 
the business at committee meetings should be presented to the 
Board to be followed by the minutes of the committee meetings 
when they had been confirmed by the Committee. 

Members noted that it had been agreed at the December meeting to 
have the matter reviewed at a meeting between the chairman of the 
Board and the chairmen of the Programme Committees. 
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PROCEEDINGS OF LOCAL COMMITTEES 

   
The reports of the following local commitee meetings, having been 
circulated, were dealt with as follows: 

(i) Wicklow Local Committee meeting held on 15 November 1985. 

On a proposal by Dr Hawkins, seconded by Cllr Hynes, it was 
agreed to note the report. 

(ii)        Dublin County Local Committee meeting held on 5 December 1985. 

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Cllr Dunne, it was 

agreed to note the report. 

(iii)       Dublin City Local Committee meeting held on 9 December 1985. 

On a proposal by Cllr Carroll, seconded by Cllr Callely, it was 
agreed to note the report. 

Cllr Callely drew the members' attention to the item regarding 
Beaumont Hospital in which the members of the Local Committee 
asked the Health Board to express its concern regarding the delay 
in opening the hospital. 

Dr Behan referred to newspaper reports regarding the proposals of 
the Minister for Health in relation to Local Committees and the 
substitution of An Bord Slarnte for the eight regional health boards. 
The members agreed with his proposal that the matter should be on 
the agenda for the February meeting of our Board. 

10/86 
NOTICES OF MOTION 

(i) The following motion was proposed by Cllr Mrs Fitzgerald, seconded 
by Cllr De Rossa, and agreed: 

'That the Chief Executive Officer reports on what measures he intends 
to take to implement the Children's (Care and Protection} Bill. What 
changes in resources and administrative reporting arrangements will be 
made to ensure an effective child care and family support service.' 

(ii)        The following motion was proposed by Cllr Mrs Fitzgerald, seconded 
by Cllr Hynes, and agreed: 

'That the Chief Executive Officer report-on what procedures exist to 
ensure that children who are to be placed in long-term foster care are 
not initially placed in short -term foster care and moved from one form 
of care to another at a vulnerable stage in their development.' 

(iii)        The following motion was proposed by Cllr Dr Fitzpatrick, seconded 
by Cllr Briscoe: 

'That the Health Board asks, the Minister for Health to see that Natural 
Gas is provided by Bord Gais Eire to consumers in the Eastern Health 
Board area at the same price as it is provided to NET and the ESB - to 
aid the reduction of Cllr pollution in the Eastern Health Board area.' 
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Following a discussion to which Cllrs Dr Fitzpatrick, Briscoe, De 
Rossa, Fitzgerald, Mrs Bonar and Prof McCormick contributed, the 
following amendment was proposed by Prof McCormick, seconded 
by Cllr Dr Fitzpatrick and agreed: 

'That the Health Board wishes to draw the attention of the Minister 
to the problem of atmospheric pollution in Dublin and suggests that 
the benefits of reducing the cost of Natural Gas to the consumer 
and of spreading conversion costs over time be explored'. 

(iv)     . The following motion was proposed by Cllr Cailely and Dr 
Fitzpatrick: 

'That the Eastern Health Board financially assist Sunshine Home in 
the installation of a hydrotherapy pool'. 

It was agreed that this matter should be taken up the Department of 
Health, who fund the Sunshine Home direct. 

Cllr Mrs Fitzgerald proposed that notices of motion relating to local 
issues should be referred to the Programme Committee for 
consideration in the first instance. 

(v)        The following motion was proposed by Cllr De Rossa: 

'That pending the appointment of an Orthodontic Consultant, the 
Eastern Health Board make an arrangement for all parts of its 
administrative area enabling parents to arrange private treatment 
for their children who have been identified as needing treatment at 
school medical examinations with the prior approval of the Eastern 
Health Board and at the rates approved by the Department of 
Health.' 

The motion was seconded by Cllr Dr Fitzpatrick and following a 
discussion to which Cllrs De Rossa, Dr Fitzpatrick, Dr Keane and Dr 
Hawkins contributed and to which Mr Donohue, Programme 
Manager, Community Care Service replied, it was agreed that Mr 
Donohue should report back to the Board in a few months time on 
the outcome of discussion which he was having with the 
authorities of the Dental Hospital in the matter. 

(vi)       Cllr De Rossa indicated that he was withdrawing the motion which 
he had tabled regarding lands adjacent to St Clare's Home, 
Ballymun. 

(vii)      The following motion was proposed by Cllr Dr Fitzpatick and 
seconded by Dr Hawkins: 

'Proposed that on each update form and on each quarterly 
computer printout the review date and expiry date of the medical card 
be inserted for the general practitioner's information.' 

Mr Donohue informed the members that the implementation of the 
terms of the motion would be a matter for the Central Data 
Processing Services and that he would take the matter up with 
them. 

(viii)      The following motion was proposed by Cllr Briscoe: 

'That this Health Board discuss the advisability of doctors in private 
practice and in the GMS reporting the numbers of drug addicts 
under treatment by them in the same manner as they report 
infectious diseases to the Eastern Health Board'. 
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The motion was seconded by Cllr Dunne and following a 
discussion to which Cllrs Briscoe, Dunne, Fitzgerald, Mrs Bonar, Dr 
O'Herlihy and Dr Hawkins contributed and to which Prof O'Donnell, 
Dublin Medical Officer of Health replied, it was agreed that the 
matter would be examined further. 

(ix)       The following motion was proposed by Cllr Murphy and seconded 
by Dr Hawkins: 

'That the Eastern Health Board establish a Rodent Control 
Department in the North-East area of County Wicklow similar to that 
based at Francis Street, Dublin'. 

It was agreed that Mr Donohue, Programme Manager, Community 
Care Service would examine the special problem in the Bray area 
which Cllr Murphy had identified following major infrastructural 
developments taking place there. 

(x)        The following motion was proposed by Cllr Callely: 

'That the Eastern Health Board write to the Minister for Health 
ascertaining the reasons for the delay in opening Beaumont 
Hospital, be informed of what equipment is necessary and how long 
it would take for such equipment to be fitted before the hospital 
could open.' 

The motion was seconded by Cllr Dunne and following a 
discussion to which Cllrs Callely, Dunne, Fitzgerald, Mr Finegan 
and Dr Hawkins contributed, was agreed. 

11/86 
CORRESPONDENCE 

The following letters, copies of which had boon circulated, were noted: 

(i) Letter dated 3 October 1985 from the Department of Social Welfare 
enclosing regulations on the National Fuel Scheme. 

(ii) Letter dated 7 October 1985 from the Department of Social Welfare 
stating that,  from   1   January   1986,  the  Supplementary Welfare 
Allowances Scheme would be financed entirely by the Exchequer. 

(iii) Circular 19/85 dated 15 November 1985 from the Department of Health 
stating that the Minister for Health had decided that the Liver 
Transplant Programme should be based in St Vincent's Hospital in 
close association with Crumlin Hospital. 

(iv) Letter dated 20 November 1985 from Dublin Corporation conveying the 
terms of a resolution adopted by the Dublin City Council regarding 
facilities for the severely mentally handicapped. 

(v) Letter dated 29 November 1985 (Ref: B 317/14) from the Department of 
Health regarding the strategy for controlling the spread of Acquired 
Immune Deficiency Syndrome (AIDS) in Ireland. 



9/1/1986 16 

 

 

The meeting concluded at 9.00 pm. 

CORRECT:    P R Segrave 
Chief Exective Officer 

  


